
Acta Número Dieciocho. Sesión Extraordinaria celebrada por la municipalidad de Nombre de Jesús, 

departamento de Chalatenango, a las ocho horas con treinta minutos del treinta de mayo de dos mil dieciséis 

convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal Guillermo Rodríguez Chávez, con la asistencia del 

Síndico Municipal señor Rigoberto Aguirre Amaya; Regidor@s Propietari@s señor@s: Doris Isabel Orellana 

Hércules y Benjamín Henríquez Mejía; Regidor@s Suplentes señor@s: Adalberta Amaya de Serrano, Gilberto 

Carlos Ortega Hernández, Gerson Bladimir Olivar Quezada, Josefa del Carmen Ventura Andrade  y Secretario 

Municipal señor José Roberto Beltrán Ortiz. El señor Alcalde estableció el quórum legal declarando abierta la 

sesión, la que se inició con la lectura del acta anterior la que fue aprobada y firmada en todas sus partes y sin 

modificaciones, seguidamente se presentaron las diferentes iniciativas y por unanimidad se tomaron los 

siguientes acuerdos: Acuerdo número uno. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

numeral tres del Articulo tres y numeral once del Articulo treinta de Código Municipal. ACUERDA: La 

elaboración de Convenio de Cooperación entre la Policía Nacional Civil, PNC y esta Municipalidad y autoriza 

al señor Guillermo Rodríguez Chávez en su calidad de Alcalde Municipal, para que comparezca a la firma del 

mismo. Certifíquese. Acuerdo número dos. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

numeral tres del Articulo tres, numeral cinco  del Artículo cuatro y numeral nueve del Articulo treinta del 

Código Municipal. ACUERDA: Aprobar el dictamen hecho por la Comisión de Evaluación de ofertas para el 

Proceso de Comparación de Precios N° CP N° 02/2016/PFGL-2.5-NDJ-CH. “Denominado Formulación 

del Plan Municipal de Gestión de Riesgos de Desastres y los Primeros Pasos para su 

Implementación/Herramientas y Materiales Básicos para la Prevención y Atención a la 

Emergencia/Adquisición de Herramientas y Equipo, Municipio de Nombre de Jesús” en la que 

recomiendan la adjudicación total por un monto de Seis mil trescientos veinte 29/100 Dólares de los Estados 

Unidos de América, ($ 6.320.29) a la Empresa INFRA DE EL SALVADOR; S.A. DE C.V. Y nombra 

Administrador de Contrato al señor Rigoberto Aguirre Amaya. Certifíquese. Acuerdo número tres. El 

Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del Articulo tres, numeral cinco  del 

Artículo cuatro y numeral nueve del Articulo treinta del Código Municipal. ACUERDA: Aprobar el dictamen 

hecho por la Comisión de Evaluación de ofertas para el Proceso de Comparación de Precios N° CP N° 

05/2016/PFGL-C2.4B-NDJ-CH. “Adquisición de Equipo Informático y Mobiliario, Municipio de 

Nombre de Jesús, Departamento de Chalatenango”, en la que recomiendan la adjudicación parcial por un 

monto de Siete mil setecientos cincuenta y seis 70/100 Dólares de los Estados Unidos de América, ($ 7.756.70), 

distribuidos de la siguiente manera: a la Empresa HARSOFT, S.A. DE C.V. La cantidad de Siete mil 

doscientos veintinueve 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América, ($ 7,229.00). Y a la Empresa 

TECNO MAX, S.A. DE C.V. La cantidad de Quinientos veintisiete 70/100 Dólares de los Estados Unidos de 

América, ($ 527.70). Y nombra Administrador de Contrato al señor Wilfo de Jesús Avelar. Certifíquese. 

Acuerdo número cuatro. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del 

Articulo tres del Código Municipal y habiendo visto la Recomendación presentada por la Comisión de 

Evaluación de ofertas del proceso N° CP 01/2016-PFGL-RESCATE FINANCIERO MUNICIPAL II 

ETAPA, “Implementación del Plan de Rescate Financiero Municipal del Municipio de Nombre de Jesús, 

Departamento de Chalatenango/Adquisición de Equipo Informático”. Municipio de Nombre de Jesús, 

Departamento de Chalatenango. ACUERDA: Declarar sin EFECTO el Proceso de Evaluación descrito 

anteriormente,  debido a que no se obtuvo oferta que cumpla con las Especificaciones Técnicas Requeridas. 

Certifíquese. Acuerdo número cinco. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

numeral tres del Articulo tres del Código Municipal y habiendo visto la Recomendación presentada por la 

Comisión de Evaluación de ofertas del proceso N° CP 03/2016-PFGL-C2.5-NDJ-CH. “Equipamiento 

Básico para la Implementación de un Sistema de Comunicación Municipal/Adquisición de Mobiliario y 

Equipo Informático”. Municipio de Nombre de Jesús, Departamento de Chalatenango. ACUERDA: 

Declarar sin EFECTO el Proceso de Evaluación descrito anteriormente, debido a que de las ofertas recibidas 

ninguna cumple con las Especificaciones Técnicas solicitadas. Certifíquese. Acuerdo número seis. El 

Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal ACUERDA: el pago de doce 

almuerzos a Dos 50/100 Dólares, ($ 2.50), cada uno, para la reunión mensual de la Directiva Municipal de la 

Mujer, correspondiente al mes de junio del presente año. Certifíquese. Acuerdo número siete. El Concejo 

Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal. ACUERDA: El pago de transporte a 

mujeres, que participaran en Capacitación sobre Empoderamiento de Mujeres en espacios de toma de 

decisiones, en las siguientes rutas: de Potrerillos, El Candungo y El Dique a Quince 00/100 Dólares, ($ 15.00); 

Patamera, Las Aradas, Junquillo, Quipure, Quipurito y Los Henríquez a Cuarenta 00/100 dólares, ($ 40.00); 

Plazuelas, Hacienda Vieja y Los Escalantes a Veinticinco 00/100 dólares, ($ 25.00) y Platanares a Diez 00/100 



dólares, ($ 10.00), hacia el Casco Urbano de este municipio y viceversa el día viernes 03 de junio  de dos mil 

dieciséis, en el proyecto “Impulso y Apoyo a la Unidad Municipal de la Mujer para Fortalecer la Equidad 

de Género”, haciendo un total de Noventa 00/100 Dólares, ($ 90.00). Certifíquese. Acuerdo número ocho: 

El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal acuerda autorizar al señor 

José Luis Ayala Ayala, Tesorero Municipal, para que aperture cuenta corriente en el Banco Citibank de El 

Salvador, S.A Sucursal Chalatenango, a nombre del proyecto: Alcaldía Municipal de Nombre de 

Jesús/FISDL/PFGL/C2.5 Gestión de Riesgos, por un monto de dos con 26/100 ($2.26), Provenientes del Fondo 

PFGL, y serán necesarias las firmas de los Señores Guillermo Rodríguez Chávez Alcalde como Refrendario y 

la del Tesorero Municipal como propietario. Certifíquese y comuníquese al Banco Citibank de El Salvador, 

S.A sucursal Chalatenango, el contenido de este acuerdo, para los efectos legales consiguientes. Acuerdo 

número nueve: El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal acuerda 

autorizar al señor José Luis Ayala Ayala, Tesorero Municipal, para que aperture cuenta corriente en el Banco 

Citibank de El Salvador, S.A Sucursal Chalatenango, a nombre del proyecto:  Alcaldía Municipal de Nombre 

de Jesús/FISDL/PFGL/2.4B Rescate financiero, por un monto de dos con 26/100 ($2.26), Provenientes del 

Fondo PFGL, y serán necesarias las firmas de los Señores Guillermo Rodríguez Chávez Alcalde como 

Refrendario y la del Tesorero Municipal como propietario. Certifíquese y comuníquese al Banco Citibank de 

El Salvador, S.A sucursal Chalatenango, el contenido de este acuerdo, para los efectos legales consiguientes. 

Acuerdo número diez. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del 

Articulo tres, numeral cinco  del Artículo cuatro y numeral nueve del Articulo treinta del Código Municipal. 

ACUERDA: Iniciar el Proceso de Comparación de Precios N° CP N° 07/2016/PFGL-C2.4B-NDJ-CH. 

“Adquisición de Mobiliario”. Certifíquese. Acuerdo número once. El Concejo Municipal en uso de las 

facultades que le confiere el numeral tres del Articulo tres, numeral cinco  del Artículo cuatro y numeral nueve 

del Articulo treinta del Código Municipal. ACUERDA: Iniciar el Proceso de Comparación de Precios N° CP 

N° 06/2016/PFGL-C2.4B-NDJ-CH. “Adquisición de Equipo Informático”. Certifíquese. Acuerdo 

número doce. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal 

ACUERDA: el pago de treinta y cinco almuerzos a Dos 50/100 Dólares, ($ 2.50), cada uno, lo que hace un 

total de Ochenta y siete 50/100 Dólares, ($ 87.50), Certifíquese. Y no habiendo más que hacer constar damos 

por finalizada la presente acta la que para constancia firmamos. 


